
CADERNO 4  9QUARTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2012

Servidor(es):
54197312/DANIELLE SOCORRO FILGUEIRAS DA SILVA (Assessor 
de Imprensa II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 29/05/2012 
a 29/05/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386414

Inexigibilidade: 25/2012
Data: 25/05/2012
Valor: 18.618,00
Objeto: Confecção e reforma do Cenário em Miriti do Terruá Pará 
2012.
Fundamento Legal: Art. 25, III da Lei 8.666/93, e Parecer 
Jurídico acostados aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, do 
mesmo diploma legal.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24392136665220000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ASSOCIAÇÃO ARTE MIRITI DE ABAETETUBA – MIRITONG.
Endereço: R Andradina, Bairro: Abaetetuba, 1427
CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PA
Telefone: 9191183456
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386416

Ato: 25
Numero da Inexigibilidade: 25/2012
Data: 29/05/2012
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386558

Inexigibilidade: 26/2012
Data: 25/05/2012
Valor: 35.000,00
Objeto: Participação da FUNTELPA, a título de apoio cultural, na 
fi nalização do curta em animação “ALEGRO PERO NOM MUCHO”, 
que faz parte da série para TV “TURMA DA POROROCA”.
Fundamento Legal: Art. 25, III da Lei 8.666/93, a vista do 
Parecer Jurídico acostado nos autos conforme Art. 38, inciso VI 
da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CÁSSIO MAURO OLIVEIRA TAVERNARD
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Nazaré, 1522
CEP. 66035-060 - Belém/PA
Complemento: ED B. Mipibu 0101
Telefone: 9132422914
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386559

Ato: 26
Numero da Inexigibilidade: 26/2012
Data: 29/05/2012
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386594

PORTARIA N° 472/2012 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora BERNADETTE DOPAZO 
DE VASCONCELOS, matrícula 31808775/4, Diretora, para 
atuar como Fiscal de Contrato, no âmbito da Fundação 
Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, do seguinte Contrato 
n.º 011/2012-IL/FUNTELPA, referente à contratação de 
CARLOS EDUARDO GARCIA MIRANDA, CPF n° 387.466.460-
00, para acompanhamento da Masterização e Autoração do CD/
DVD “Terruá Pará” I e II, vigorando de 26 de abril até 30 de 
junho de 2012.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com seus efeitos 
retroativos ao dia 26 de abril de 2012, podendo ser revogada a 
qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 29 de maio de 2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386637

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria n° 470/2012
Data de Admissão: 30/03/2009
Nome do Servidor   Cargo do Servidor        Observação
ANDREI MIRALHA PADILHA DUARTE                     Coordenador 
de Nucleo
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386756

Ato: 27
Numero da Inexigibilidade: 27/2012
Data: 29/05/2012
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386655

PORTARIA: 465/2012
Objetivo: Manutenção na RTV da Funtelpa que encontra-se fora 
do ar.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Anajas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31799741/JOÃO BATISTA FLEXA DE MELO (Tec.Est.Repet.Retr.
de TV) / 5.5 diárias (Completa) / de 29/05/2012 a 03/06/2012
541792482/VALDETE BARROS DAMASCENO (Auxiliar de Externa) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 29/05/2012 a 03/06/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386685

PORTARIA: 466/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
VALDETE BARROS DAMASCENO     Auxiliar de Externa      
541792482
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0261000000          339033              500,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386705

PORTARIA: 463/2012
Objetivo: Realizarem cobertura de matéria jornalística.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
50673911/HELIO DE SOUZA FURTADO (Repórter) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 15/06/2012 a 23/06/2012
58901811/IRIS DE FÁTIMA GUERREIRO BASTOS (Jornalista) / 
8.5 diárias (Completa) / de 15/06/2012 a 23/06/2012
58903401/LYGIA MARIA SILVA ROCHA (Jornalista) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 15/06/2012 a 23/06/2012
54867771/SOCORRO FABIANA DA SILVA CABRAL (Diretor 
de Imagem) / 8.5 diárias (Completa) / de 15/06/2012 a 
23/06/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

CANCELAMENTO DE PREGÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386717

A FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO -FUNTELPA, 
torna público para conhecimento dos interessados, o 
CANCELAMENTO, por mudança de agenda do Evento 
Terruá Pará, o Pregão Eletrônico nº 008/2012 –processo 
Nº 2012/179964, quem tem como Objeto, SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE NAS CIDADES DE SÃO PAULO/SP E RIO DE 
JANEIRO/RJ SERVIÇOS, VISANDO ATENDER AO PROJETO 
CULTURAL “TERRUÁ PARÁ”.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386733

PORTARIA: 464/2012
Objetivo: Realizar visita técnica, com os técnicos da Funtelpa 
para verifi cação in loco das condições das futuras instalações 
para o 6° Festival Cultura de Verão 2012.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555862293/EMERSON MERCES TRAJANO MACHADO (Gerente) / 
1.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 29/05/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386753

Inexigibilidade: 27/2012
Data: 25/05/2012
Valor: 6.000,00
Objeto: Pagamento pela FUNTELPA das autorizações para 
gravação e termos de autorização/cessão dos artistas que 
participaram do Terruá Pará 1 e 2.
Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei 8.666/93, a vista do 
Parecer Jurídico acostado nos autos conforme Art. 38, inciso VI 
da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24392136665220000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: SOCIEDADE INDEPENDENTE DE COMPOSITORES E 
AUTORES MUSICAIS-SI
Endereço: Largo do Paissandu 51, Bairro: Centro, 51
CEP. 01034-900 - São Paulo/SP
Telefone: 1132214656
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386498

PROCESSO Nº 2012/28852
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 01/2012 - NAF
Objeto: Contratação de empresa especializada em vigilância 
eletrônica.
Empresa vencedora: SERVIEL – SERVIÇOS LTDA
Valor: R$ 28.080,00 (vinte e oito mil e oitenta reais).
Belém(PA), 28  de maio de 2012.
A) A Comissão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386518

PORTARIA: 150/2012
Objetivo: Compor a equipe da Semana Estadual do Bebê, PRO 
PAZ CIDADANIA/PRESENÇA VIVA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234788/VIVIAN PATRICIA PINHEIRO BARBOZA DA SILVA 
(Assessor Superior I) / 10.5 diárias (Completa) / de 07/06/2012 
a 17/06/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386537

PORTARIA: 152/2012
Objetivo: Participar do Encontro de Desenvolvimento Sustentável 
da Amazônia.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Manaus/AM - Brasil<br
Servidor(es):
57196919/MONICA MONTEIRO MOREIRA (Assessor Superior I) / 
2.5 diárias (Completa) / de 30/05/2012 a 01/06/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386554

PORTARIA: 153/2012
Objetivo: Tratar de assunto de interesse do Estado junto a Vale 
S.A.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
2021668/FRANCISCO SERGIO BELICH DE SOUZA LEAO 
(Secretário Especial de Estado) / 0.5 diárias (Completa) / de 
29/05/2012 a 29/05/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR


